
Relación de invitados a la XXIII Reunión del 

Foro de Innovación y Patentes 

18 de diciembre de 2012 
 
1. D. Sergio Jiménez de Ochoa 

Jefe de Proyectos de la Fundación OPTI 

e-mail: sergiojimenez@eoi.es 

 
2. D. Juan Arias 

ABG Patentes, S.L 
e-mail: jarias@abgpatentes.com 

 

  

3. D. Federico Baeza Román 

Subdirector General  

COTEC 

e-mail: Federico.Baeza@cotec.es 

 

4. D. Miguel Lorca Melton 

CEO QuosPharma 

e-mail: miguel.lorca@quospharma.com 

 

5. D. Jose Antonio Alfaro Martínez 

 Head of Intellectual Property 

 AIRBUS  

 e-mail: jose-antonio.alfaro-martinez@airbus.com 

 

6. D. Raul Bercovitz 

 Presidente Grupo Español de la AIPPI 

 e-mail: raul.bercovitz@albertobercovitzabogados.com 

 

7. D. Fernando Palacios Sureda 

 Jefe Departamento de Patentes 

 BSH Electrodomésticos España S.A 

 e-mail: Fernando.Palacios@BSHG.com 

 

8. Dña. Montserrat Ballester 

Directora de Relaciones Internacionales 

 Laboratorios ESTEVE, Farmaindustria 

 e-mail: mballester@esteve.es 
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9. D. Pascual Segura 

 Director del Centro de Patentes de la Universidad de Barcelona 

 e-mail: pascualsegura@pcb.ub.es 

 

10. D. Luis Ignacio Vicente del Olmo 

Head of Return on Innovation 

e-mail: livdo@tid.es 

 

 

11. D. Marcos Martínez 

CEOE 

e-mail: cmaurin@ceoe.es 

 

12. D. Guido Manfred Hacklander 

 GAMESA 

 e-mail: ghacklander@external.gamesacorp.com 

 

13.  D. Jose Luís de Castro Hermidz 

Fundación García Cabrerizo 

e-mail: mail@oficinagarciacabrerizo.es 

 

14. Dña. Ana Morato 

Directora de OPTI 

e-mail: anamorato@eoi.es 

 

15. D. José Antonio Hernández 

Presidente del COAPI 

e-mail: jahernandez@herreroasociados.es 

 

16. Dña. Nuria García García 

Gerente fundación CEFI 

e-mail: nuria.garcia@cefi.es 

 

17. D. Mauro Villanueva Monzón 

GAMESA 

e-mail: mvillanueva@gamesacorp.com 

 

18. D. Angel Caballero 

Vicepresidente Adjunto de Transferencia de Conocimiento CSIS 

e-mail: angelc@orgc.csic.es 
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19. D. Santiago Jordá 

CURELL SUÑOL 

e-mail: mail@curellsunol.es 

 

20. D. Miguel López Estebaranz 

Director General  de AFRE 

e-mail: miguel@afre.es 

 

21. Doña. Susana Bayón Plaza 

Responsable del Área de Propiedad Industrial e Intelectual REPSOL 

e-mail: sbayonp@repsol.com 

 

22. D. Miguel Burguera García 

Oficina de Transferencia Tecnológica CIEMAT 

e-mail: miguel.burguera@ciemat.es 

 

23. Dña. Ana María Guerrero Bustos 

CSIC 

e-mail: ana.guerrero@csic.es 

 

24. Dña. Mª Ángeles Ferrer González 

MINECO 

 

25. D. Enrique Armijo 

ELZABURU 

 

26. D. Luis Fernando López Ruíz 

ADIF 

 

27. Dña. Mª Eugenia Díaz 

SERCOBE 

 

28. Dña. Patricia García Escudero Márquez 

Directora General OEPM 

 

29. D. Pedro Cartagena Abellá 

Vocal Asesor 

 

30. D. Javier Vera Roa 

  Director General Departamento de Patentes e I.T 
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31. Dña. Carmen Toledo de la Torre 

Jefe de Unidad de Información Tecnológica 

 

32.  D. Carlos Turmo Blanco 

Director del Departamento de Tecnologías de la Información 

 

33. D. Angel Sastre de la Fuente 

Subdirector General 

 

34. Dña. Cristina Fernández Ordás 

Subdirectora de Relaciones Internacionales  

 

35. D. José Luis Barbero Checa 

Subdirector general del Dpto. de Signos Distintivos 

 

36. D. José Mª del Corral Perales 

Subdirector General Adjunto 

 

37. D. Antonio Cano Martín 

Responsable de Calidad 

 

38. D. Rubén Amengual Matas 

Coordinador de Área de Sistemas y Desarrollo 

 

39. Doña. Inmaculada Sánchez González 

Secretaria General Adjunta 

 

40. Doña.  Isabel Seriñá Ramírez 

    Consejera Técnica 

 

41. D. Gerardo Penas García 

Jefe de Área Modelos, Diseños y Semiconductores 

 

42. D. Eduardo Martín Pérez 

 Jefe Área Patente Física y Eléctrica 

 

43. D. Carlos Velasco Nieto 

 Jefe Área Patentes Químicas 

 

 

 

 



44. Dña. Blanca Vila Riudavets 

Jefe Área Documentación y Búsqueda 

 

45. D. Luis Sanz Tejedor  

 Jefe Área Examen de Patentes Mecánicas  

 

46. D. Leopoldo Belda Soriano 

 Jefe de Área  Patente Mecánica General y Construcción 

 

47. Dña. Raquel Sampedro Calle 

 Jefe de Área Jurídica, Patente Europea y PCT 

 

48. Dña.  Mónica Castilla Baylos 

 Jefe Área Difusión, Comunicación y Relación con la Empresa 

 

49. Dña. Carmen Hernándo  Martín 

 Jefa de Servicio de Subvenciones 

 


